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Troškovi prehrane i smještaja sezonskih 
zaposlenika 

 

Nastavak... 

Pravilnikom o porezu na dohodak je propisano da se 

trošak smještaja i prehrane radnika, koji s 

poslodavcem imaju sklopljen ugovor o radu na 

određeno vrijeme za sezonske poslove, u skladu s 

propisima kojima su uređeni radni odnosi, za 

vrijeme rada u sjedištu poslodavca ili njegove 

poslovne jedinice izvan mjesta prebivališta ili 

uobičajenog boravišta radnika radi poslova koje 

obavlja (mjesto rada se razlikuje od mjesta 

prebivališta ili uobičajenog boravišta radnika, pri 

čemu je mjesto rada udaljeno od tih mjesta najmanje 

30 kilometara), a koji se podmiruju na teret 

poslodavca, ne smatraju dohotkom od 

nesamostalnog rada, pod uvjetom da računi o 

obavljenim uslugama smještaja i prehrane glase na 

poslodavca i da su podmireni bezgotovinskim 

putem. Ako je smještaj i/ili prehrana organizirana 

kod samog poslodavca o tome poslodavac mora 

osigurati kao dokaz odgovarajuću vjerodostojnu 

dokumentaciju. 
 

Dakle, moraju biti ispunjeni sljedeći uvjeti da se 

troškovi smještaja i prehrane radnika ne bi 

smatrali dohotkom od nesamostalnog rada: 

 da radnik s poslodavcem ima sklopljen 

ugovor o radu na određeno vrijeme za 

sezonske poslove, u skladu s propisima 

kojima su uređeni radni odnosi i to 

neovisno je li riječ o stalnim sezonskim 

poslovima ili o privremenoj sezonskoj 

potrebi radi povećanog opsega posla, a uz 

uvjet da se iz sadržaja ugovora može 

nedvojbeno utvrditi da je ugovor sklopljen 

za obavljanje sezonskih poslova 

 da radnik radi u sjedištu poslodavca ili 

njegovoj poslovnoj jedinici, a koji su izvan 

mjesta prebivališta ili uobičajenog boravišta 

radnika (mjesto rada se razlikuje od mjesta 

prebivališta ili uobičajenog boravišta radnika, 

pri čemu je mjesto rada udaljeno od tih mjesta 

najmanje 30 kilometara) 

 da računi o obavljenim uslugama smještaja i 

prehrane glase na poslodavca, i 

 da su računi podmireni bezgotovinskim putem. 
 

Ako navedeni uvjeti nisu ispunjeni troškovi smještaja i 

prehrane radnika smatraju se primicima od 

nesamostalnog rada odnosno plaćom u naravi koji 

podliježu plaćanju poreza i doprinosa.  

Neoporezivi primitak se prikazuje u JOPPD obrascu pod 

oznakom 62 – Trošak prehrane i smještaja sezonskih 

radnika, najkasnije do petnaestog dana u mjesecu za 

primitak iz prehodnog mjeseca. 
 

Prema mišljenju Porezne Uprave, pružanje usluga 

smještaja i prehrane radnika ne smatra se uslugama 

koje su obavljene u svrhu oporezivih transakcija 

poreznog obveznika, pa porezni obveznik nema pravo 

na odbitak pretporeza po ulaznim računima za 

obavljene usluge smještaja i prehrane za te radnike. 

Dakle, pretporez po ulaznom računu nije moguće 

priznati ako su usluge smještaja i prehrane nabavljene 

od drugog poreznog obveznika.  

Ako je smještaj i hranu pružio sam poslodavac u okviru 

svoje djelatnosti tada se obavljanje tih usluga smatra 

obavljanjem usluga uz naknadu u smislu članka 8. 

stavka 3. Zakona o PDV-u, pri čemu je porezna 

osnovica ukupni trošak obavljanja tih usluga. 
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fiskalizacije, plaćanje u devizama 

3. UHY trening centar – kalendar seminara u 

svibnju 
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Turističke djelatnosti u sustavu fiskalizacije, 
plaćanje u devizama 

 
Nastavak... 

Plaćanje i naplata u stranim sredstvima plaćanja između 

rezidenata i nerezidenata dopušteni su pri trgovanju 

uslugama, međutim plaćanje i naplata pri trgovanju 

robom dopuštena je u stranoj gotovini i čekovima koji 

glase na stranu valutu samo ako roba prelazi državnu 

granicu RH. Naplaćenu stranu gotovinu i čekove treba 

položiti na račun u roku od tri radna dana od dana 

naplate. 

Rezidenti mogu imati stranu gotovinu i čekove u 

blagajni: 

1. za izdatke za službena putovanja u 

inozemstvo, odnosno ako pružaju usluge u 

međunarodnom robnom i putničkom prometu i 

pružaju hitnu medicinsku pomoć, i za plaćanje 

troškova u vezi s prijevoznim sredstvima i 

robom na službenom putu u inozemstvu: 

prosječno dnevno stanje u tromjesečju ne 

smije preći 1.500 eura 

2. radi uplata nerezidenata za sudjelovanje i 

isplata dobitaka nerezidentima kod igara na 

sreću u kasinima ako imaju zaključen ugovor o 

koncesiji i odobrenje Ministarstva financija 

Rezidenti mogu imati stranu gotovinu i čekove u 

blagajni radi vraćanja ostatka novcu kupcu ako 

su registrirani ili su njihovi posrednici: 

1. za pružanje ugostiteljsko-turističkih usluga 

(usluga noćenja, pansiona, polupansiona i 

usluga prijevoza), 

2. za pružanje usluga zračnih luka, morskih luka, 

marina, pristaništa i autocesta te za opskrbu 

stranih zrakoplova i brodova gorivom i 

mazivom i drugom potrošnom robom, 

3. za prodaju robe s carinskog skladišta tipa "D" i 

4. za prodaju putničkih i robnih voznih isprava, 

neposredno ili preko putničkih turističkih 

agencija, za račun nerezidenata: prosječno 

dnevno stanje u tromjesečju ne smije preći 

3.000 eura. 

Svi obveznici fiskalizacije, koji prema deviznim 

propisima imaju pravo naplaćivati pružene usluge 

ili prodanu robu u stranoj valuti, moraju za 

provedbe postupka fiskalizacije i izdavanja 

fiskaliziranih računa preračunati iznos u stranoj 

valuti prema srednjem tečaju Hrvatske narodne 

banke na dan isplate te ga iskazati na računu u 

kunskoj protuvrijednosti. Ostali podaci na računu 

moraju biti sukladni posebnim propisima. 

 
UHY trening centar – kalendar seminara u 
travnju 

 Ovaj mjesec za Vas smo pripremili seminar na temu 

Porezne i računovodstvene aktualnosti u charter 

djelatnosti koji će se održati 22.05.2018. godine. 

Što sve utječe na poreznu osnovicu kod charter 

usluga, koje elemente moraju sadržavati računi za 

usluge smještaja kod agencijskog posredovanja, u 

kojem slučaju nastaje obveza primjene posebnog 

postupka oporezivanja za putničke agencije, što sve 

utječe na mjesto oporezivanja, koje je uvjete 

potrebno zadovoljiti da bi troškovi plovila bili 

porezno priznati, prolazne stavke i brojna druga 

pitanja bit će obrađena, a više detalja o radionici i 

načinu prijave saznajte putem linka! 

 

 Podsjetnik na predaju OPZ-STAT obrasca 

Svi porezni obveznici evidentirani kao obveznici 

PDV-a, do 20. svibnja 2018. godine moraju predati 

OPZ-STAT obrazac za prvi kvartal 2018. godine, 

odnosno statističko izvješće o dospjelim, a 

nenaplaćenim potraživanjima. 

Obrazac se predaje za sva potraživanja na dan 

31. ožujka 2018. godine koja nisu naplaćena do 

30. travnja 2018. godine. Obrazac se dostavlja 

elektronski putem sustava e-Porezna. 

http://www.uhyincroatia.com/hr/uhy-trening-centar/edukacije/porezne-i-racunovodstvene-aktualnosti-pri-iznajmljivanju-plovila/

